PAGE
8

[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА
АДМIНIСТРАЦIЯ ДЖАНКОЙСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ ДЖАНКОЙ БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                  от    29  октября   2015  года   №   351
г. Джанкой
 Об основных направлениях
 бюджетной политики

муниципального образования
Джанкойский район Республики Крым
на 2016 год

         В соответствии со ст.172 Бюджетного  кодекса  Российской Федерации, Федеральным  законом  Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления  в  Российской Федерации»,  Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года   № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,  Уставом муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, Положением о бюджетном процессе в  муниципальном образовании  Джанкойский район Республики Крым», с целью разработки проекта бюджета  муниципального образования Джанкойский район Республики Крым на 2016 год администрация Джанкойского района  п о с т а н о в л я е т:
        1. Утвердить основные  направления бюджетной политики  муниципального образования Джанкойский район Республики Крым на 2016 год (приложение).

       2.  Настоящее постановление подлежит  опубликованию на портале Правительства Республики Крым в разделе муниципальное образование Джанкойский район.
      3.      Постановление вступает  в силу с момента его опубликования.
     4.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Джанкойского района Республики Крым  Пономаренко А.А.
Глава администрации

Джанкойского  района                                                                            А.И. Бочаров
                                                УТВЕРЖДЕНЫ

                                                постановлением

                                              администрации

                                                         Джанкойского района

                                                                         от «29»октября 2015 г.  № 351
О С Н О В Н Ы Е  Н А П Р А В Л Е Н И Я

бюджетной политики муниципального образования  Джанкойский район Республики Крым на 2016 год

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Основные направления  бюджетной   политики муниципального образования  Джанкойский район  Республики Крым на 2016 год  разработаны  в соответсвии  с  учетом  положений Бюджетного  послания  Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным  законом  Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления  в  Российской Федерации»,   Уставом муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, Положением о бюджетном процессе в  муниципальном образовании  Джанкойский район Республики Крым»,   с целью составления и  исполнения бюджета муниципального образования Джанкойский район Республики Крым на 2016 год.

Цели и задачи бюджетной  политики

Целью бюджетной политики в муниципальном образовании Джанкойский район  Республики Крым  на 2016 год (далее - муниципальное образование Джанкойский  район) является обеспечение социальной стабильности, повышение уровня жизни населения, повышение эффективности и прозрачности управления общественными финансами и сохранение устойчивости бюджета муниципального образования Джанкойский  район (далее - бюджет района).
Проект бюджета  муниципального образования Джанкойский район Республики Крым на 2016 год формируется сроком на один год.

Основными задачами являются:

-обеспечение сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета района;
-формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе обязательств, связанных с  исполнением указов;

-принятие новых видов расходных обязательств только после  соответствующей оценки их эффективности и при условии обеспеченности источниками финансирования;

-повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг;

-использования  в бюджетном планировании муниципальных программ.

Повышение эффективности бюджетных расходов
 Одной из ключевых задач на 2016 год является интеграция  муниципальных  программ   муниципального образования Джанкойский район Республики Крым в процесс бюджетного планирования.  Муниципальные программы  должны стать основным инструментом, призванным обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов.
Разработка муниципальных  программ  муниципального образования Джанкойский район Республики Крым позволит обеспечить включение в них не менее 50% общего объема расходов бюджета  муниципального образования Джанкойский район Республики Крым.
Начиная с 2016 года, в связи с формированием бюджета муниципального образования Джанкойский  район  Республики Крым в программном формате  управление  по бюджетно-финансовым вопросам  администрации Джанкойского района  Республики Крым утверждает единую структуру кода целевой статьи для отражения направления бюджетных ассигнований на реализацию  муниципальных  программ и непрограммных направлений.
Одним  из путей повышения эффективности бюджетных расходов   является повышение эффективности оказания муниципальных услуг (выполнения работ).

Постановлением  администрации Джанкойского района  Республики Крым  от 26 февраля 2015 года №42 утвержден  перечень государственных и муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Джанкойского района Республики Крым.

Постановлением администрации Джанкойского района  Республики Крым  от 26 февраля 2015 года №46  утвержден перечень государственных и муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Джанкойского района Республики Крым, с элементами  межведомственного взаимодействия.

Необходимо обозначить задачи, требующие особого внимания и приложения сил,  в том числе:

 - регулярный мониторинг просроченной кредиторской задолженности главных распорядителей средств бюджета района и сельских поселений;

 - осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд должно быть ориентировано на соблюдение требований Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
-модернизация бюджетного процесса в рамках программно-целевого метода управления: -формирование бюджетных параметров главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств должно осуществляться исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, но с обязательным учѐтом возможности их оптимизации и повышения эффективности использования.

ПРИОРИТЕТЫ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЖАНКОЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
 Бюджетная политика на 2016 год, прежде всего, будет ориентирована на направление расходов бюджета в приоритетном порядке на обеспечение и развитие социально-культурной сферы, улучшение условий жизни населения. В 2016 году будет осуществляться реализация  муниципальных программ  муниципального образования Джанкойский район  Республики Крым, направленных на развитие  Джанкойского  района Республики Крым. Реализация этих приоритетов будет обеспечиваться при формировании и исполнении расходной части бюджета. В 2016 году на развитие образования,  культуру, физической культуры и спорта, социальную поддержку и социальное обслуживание населения  Джанкойского района Республики Крым, будет направляться основной объем расходов бюджета.

В сфере образования:
- обеспечение доступности  качественного дошкольного и общего  образования;

- на реализацию поэтапной программы ликвидации существующего дефицита мест в дошкольных образовательных организациях  муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, развитие дошкольного образования;

- на создание современной материально-технической и учебно- методической базы общеобразовательных организаций для обеспечения соответствия образовательного процесса требованиям федеральных государственных образовательных стандартов;

-   выявление  одаренных детей.
В сфере физической культуры и спорта:

 - на повышение качества тренировочного процесса, создание эффективной системы материального и нематериального стимулирования спортсменов и тренерского состава на достижение высоких результатов;

- вовлечение  широких масс населения в занятие  спортом  и  поддержания здорового образа жизни.

 в сфере культуры бюджетные приоритеты по-прежнему направлены на расширение доступа к культурным ценностям, поддержку творческой деятельности, традиционной народной культуры.

В социальной сфере:
- на обеспечение мер социальной поддержки граждан, исходя из обязательного соблюдения принципов адресности и нуждаемости.
ОБЕСПЕЧЕНИЕ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ, УСТОЙЧИВОСТИ БЮДЖЕТА. ОПТИМИЗАЦИЯ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА.

Одним из основных направлений обеспечения сбалансированности бюджета района является реализация принципа формирования бюджета района на основе муниципальных программ, реализация которых повысит обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности.

Формирование бюджета района по принципу «программного» бюджета позволит сконцентрировать финансовые ресурсы на действительно приоритетных для района направлениях социально-экономического развития.

Переход к "программному" бюджету должен повысить ответственность и заинтересованность ответственных исполнителей муниципальных программ района за достижение наилучших результатов.

Повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса

В целях обеспечения открытости (прозрачности) финансов муниципального образования Джанкойский  район Республики Крым сформированный проект бюджета муниципального образования Джанкойский  район Республики Крым на 2016 год, отчетность по его исполнению управлению по бюджетно-финансовым вопросам  администрации Джанкойского района Республики Крым необходимо размещать на портале Правительства Республики Крым, на официальной странице муниципального образования Джанкойский район в разделе «Бюджет для граждан».

                                              ___________